11.1.1. Relatio

La *relatio* inicia con las causas que sirven de fundamento al prelado para excusarse de realizar la visita personalmente: "*Don frater Franciscus Emmanuel de Zuñiga... quia ob consumptionem unius integri anni in litte cum laico ob defensionem libertatis et immunitatis Ecclesiae, ut perspicuum fuit et Beatitudini vestrae et Vestrae Congregationi; et ob graves infirmitates, et prolixas, quibus maiori duorum annorum parte laboravimus, et nondum penitus antiquis viribus restituti ad personaliter SS. Apostolorum Limina visitandam, et redendam rationem gregis nobis commissi... praecipuam cupientes obligationem adimplere... nuntium et procuratorem deputamus*".

Después de señalar que fue consagrado por el nuncio en España y sus asistentes, añade: "*quam primum potuimus Mirobricam, sive Civitatensem Civitatem introivimus, ubi pastoralis offitii obligatione commosi ex perniciosis abusibus penitus evertendis, et inordinatis, atque confussis moribus reformandis omni cura, et labore incubuimus, ut pote principale quod correctione indigebat ex diuturno depravatoque militum contubernio, qui retro a tot annis cum bello Portugaliae longam trahit originem, in quo miseratione divina non penitus operam perdidimus, tum corrigendo mores in Visitatione,*

tum frequenti Divini Verbi praedicatione per regulares et alios, quibus hoc munus commissimus, vitiorumque reprehensione, et publicorum delictorum punitione.

Haec Dioecesis Civitatensis circumscribitur finibus Dioecesium Salmanticensis, Cauriensis, Placentinae et Lamacensis Regni Portugaliae, protenditurque in decem leucas hispanicas longitudinis, et quindecim latitudinis, in qua inter parva oppida principaliora sunt Villa de Sant Felices, quae duplici coenobio probatae religionis illustratur. Virorum uno Sancti Joannis Lateranensis Ordinis Sancti Dominici, mulierum altero de la Pasion nuncupato, quae sub regula Sancti P. Augustini, et jurisdictioni episcopi subiectae vivunt, ubi etiam sunt duo Hospitalia in quibus varia opera misericordiae exercentur, alterum titulo de la Misericordia, alterum appellatum de Roque Amador: Villa de Lumbrales, cuius Episcopus obtinet Dominatum, in qua est aliud Hospitale= Villa de la Hynojosa, et Villa de Cerralbo, in qua existit Conventus discalceatorum Sancti Francisci= Villa de Sobradillo in qua est conventus Sancti Francisci regularis obserbantiae= Villa Sancti Martini de Trebejo in qua est conventus recolectionis Sancti Francisci= Villa vulgo vocata Descarga Maria, et altera Guinaldo, in quibus sunt Hospitia pauperum; et in villis istis, praeter alia oppida, sunt Magistri puerorum, qui eos doceant legere, et scribere, et instruant in misteris nostrae sanctae fidei Catholicae.

Ecclesia Cathedralis est dedicata Assumptioni Beatae Mariae Virginis, cuius aedificium est magnificum, antiquae et fortis structurae. Civitatis Divus Isidorus Archiepiscopus Hispalensis patronus colitur, et veneratur; insignem reliquiam continet brachium Sancti Januarii, sunt in Cathedrali septem Dignitates, Deccanus, videlicet, Cantor maior, Archidiaconus Civitatis, Archidiaconus de Sabogal, Archidiaconus de Camazes, Thesaurarius, et Scholasticus. Praeter haec sunt tredecim Canonicatus, in quibus computantur Magistralis, Doctoralis, Lectoralis et Paenitentarius, et alter assignatus tribunali Sanctae Inquisitionis Elerensis. Sunt etiam tres integri Portionarii, et duo dimidii, duo Cappellani maiores, quorum provisio pertinet ad Episcopum quocumque die, et mense vaccent; et alii duodecim minores, et inferiores Ministri ad servitium Chori, et sacristiae deputati.

Census seu redditus fabricae ecclesiae Cathedralis, et mensae Capitularis, et Episcopalis erant valde exigui ob sublevationem Regni Portugaliae, caeterum hodie, post factam pacem, annui redditus Canonicatum sunt sexcentorum ducatorum monetae Hispanicae et Ecclesiae per dies restituitur pristinus splendor et asistentia chori.

Post Matriçem extant in Civitate Ecclesiae Parrochiales sequentes videlicet Parochia Ecclesiae Cathedralis, quae est in Cappella Sancti Blasii, in

qua ministrantur sacramenta per duos vicarios, et habet aliam nuncupatam Sanctae Marinae vulgo del Puente, quae per alium vicarium regitur, et administrantur sacramenta, et omnes vicarii designantur a Capitulo, et approbantur ab Ordinario. Parrochia Sancti Petri= Sancti Thomae= Sancti Andreae= Spiritus Sancti= Sancti Christophori= Sancti Joannis Baptistae Ordinis Sancti Joannis, in qua dictus ordo vel commendatarius nominat Priorem eiusdem Ordinis religiosum, qui debet esse approbatus ab Ordinario= Sanctae Mariae Charitatis ordinis Praemonstratensis, cuius Parrochus est religiosus eiusdem Ordinis aprobatus ab Ordinario.

Sunt in Civitate conventus Sancti Dominici= Sancti Francisci de obserbantia, ubi sunt scholae Theologiae Scholasticae, et Moralis= Sancti Augustini, ubi etiam sunt Scholae Theologiae Scholasticae, et Moralis, Artium, et Linguae Latinae= Conventus ordinis Sanctissimae Trinitatis= Monasterium religiosorum Praemonstratensium= Conventus Monialium Sanctae Clarae= Conventus Monialium exalceatarum Sancti Francisci= Conventus Monialium Sancti P. Augustini titulo Sanctae Crucis= Conventus Sancti Spiritus Monialium ordinis Tertiariae Sanctae Elisabethis Reginae Ungariae, quae iurisdictioni episcopi subiectae sunt.

Adest etiam in hac Civitate insignis Cappella Divo Andreae dicata, et aedificata sumptibus Eminentissimi et Reverendissimi D. Francisci Pacheco de Toledo S. R. E. Cardinalis, qui fuit primus Archiepiscopus Burgensis, quam dotavit tredecim Cappellanis cum congruis redditibus.

Insuper sunt in hac Civitate, duo Hospitalia, quorum alterum Pasionis cognominatur, alterum Pietatis, in quibus exercentur magna opera charitatis in pauperes per Aequites, et nobiles personas Civitatis.

In dioecesi sunt quinquaginta et duae ecclesiae parochiales, quarum aliquae habent alias iam pridem adiunctas, sive annexas, nam licet olim plures essent, frequentes Lusitanorum invasiones, qui triginta et quatuor oppida diruerunt, ad praedictum numerum redegerunt: In visitatione tamen dioecesis (circa quam actualiter versamur et precipue in Visitatione ecclesiae cathedralis quae nunquam fuerat formaliter visitata, dicente capitulo sic esse consuetudinis, quae ratio non praevaluit) vidimus aliquas esse iam reedificatas, et in pristinum statum restitutas, et alias reedificari, speciosis paramentis ornatas et eleemosinis fidelium congestis, et in dies coaugmentatis.

Haec sunt Beatissime Pater, et Domine, quae posumus de grege nobis commisso vestrae Sanctitati renuntiare. Omnes pietati inserviunt, et catholicam religionem auxilii divinae gratiae mente illibata custodiunt, cum quibus omnibus in genua provoluti, ad Beatitudinis vestrae pedes prosternimur,

humiliter sanctitatem vestram deprecantes, et exorantes, ut nobis et oivibus nostris sanctissimam et pontificiam benedictionem concedere dignetur; et aliquas spirituales gratias tam pro vita quam pro mortis articulo ex ditissimo ecclesiae thesauro liberaliter impertiri. Deum Optimum Maximum instantissime deprecamus, ut Beatitudinem Vestram per aeterna saecula servet incolumen ad fidei praesidium, hereticorum terrorem, et universalis ecclesiae catholicae profectum. Civitatis nonis octobris anno Domini millesimo septingentesimo. Sanctissime Pater et Domine. Sanctitatis Vestrae Pedes osculatur. Humilis suus servus et filius Franciscus Episcopus Civitatensis”.

11.2. VISITA AD LIMINA: AÑO 1705

La visita de 1705 viene realizada igualmente por procurador, pero a diferencia de la anterior actuó como apoderado D. José Antonio Brito, sacerdote diocesano civitatense, presente en curia romana, ante la inexistencia de un capitular de la catedral que aceptase el encargo. El 18 de marzo del año citado realizó las dos visitas de las basílicas de San Pedro y San Pablo, mientras el atestado de cumplimiento del encargo se fecha en la Congregación para elevarlo al Santo Padre Clemente XI en Roma el día 14 inmediato antecedente. El poder notarial es expedido por el notario apostólico de Ciudad Rodrigo D. Francisco de la Mata y San Miguel, el 4 de febrero de 1705, con la fórmula ritual que encontramos en otros prelados: “*ad praemissa vacare non valens ob loci distantiam, aliisque praepeditis negotiis et impedimentis, et confisus de bonitate, integritate, et in rerum gerendarum solertia Domini*”, actuando como testigos los licenciados Manuel de Contreras, José García de León y Nicolás Feroz, familiares del prelado.

La *relatio*, fechada el día anterior de las nonas de febrero, es más breve que la precedente y excusa que no haga personalmente la visita “*ob gravem et prolixam infirmitatem, qua maiori anni parte laboravimus, et nondum penitus antiquis viribus restituti*”, reproduciendo sustancialmente el memorial latino de 1700, excepto en la parte económica de la diócesis, con ocasión de la guerra de sucesión al trono español, puesto que afirma: “*Census seu redditus fabricae ecclesiae cathedrales, et mensae capitularis et episcopalis sunt valde exigui, et cum ante Regni Portugaliae sublevationem annui redditus canonicatum octingentorum ducatorum summae monetae hispaniae excederent, hodie bellici furoris strage trecentorum ducatorum numerum non excedunt, et si prosequitur bellum praesens cum dicto Regno nec quinquaginta ducatorum numerum poterit excedere; quo fit ut ecclesia pristino splendore deficiat, et assistentia chori minuatur*”. Al tratar de las instituciones mirobrigenses, no deja de resaltar: “*Insuper sunt in hac civitate*

duo Hospitalia, quorum alterum Pasionis cognominatur, alterum Pietatis, in quibus exercentur magna opera charitatis in pauperes per equites et nobiliores personas Civitatis, praesertim hodie cum praesenti bello”.

Finalmente, en cuanto a las parroquias rurales de la diócesis no puede menos de referir la destrucción provocada con la contienda: *In dioecesi sunt quinquaginta et duae ecclesiae parochiales, quarum aliquae habent alias iam pridem adiunctas, sive annexas, nam licet olim plures essent, frequentes Lusitanorum invasiones, qui triginta et quatuor oppida diruerunt, ad praedictum numerum redegerunt. Post quam autem Dioecesi personaliter visitavimus, aliquae sunt iam reedificatae, et in pristinum statum restitutae, speciosis paramentis ornatae, et tabernaculis deauratis ad Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum recondendum, et elemosinis fidelium congestis; caeterum strage praesentis belli cum Regno Lusitaniae plures, praesertim quae sunt in Campo qui vocatur de Argañan, sunt absque parochis, et loci, sine habitatoribus ob proximitatem Lusitaniae, sed supelectiles, et ornamenta illarum sunt reservata, et observata in hac Civitate, in qua, sicut et in caetera Dioecesi dimidia pars habitatorum requievit in pace, ob epidemicas infirmitates causatas a militibus, tam auxiliaribus, quam propriis”.*

11.3. VISITA AD LIMINA: AÑO 1709

La última visita de que tenemos constancia tuvo lugar en 1709, y en ella actuó como procurador, en virtud de poder notarial que data en Ciudad Rodrigo a 1 de mayo del año citado, ante el mismo notario apostólico de los poderes precedentes, el padre maestro fray Francisco de Hipensa, asistente de España de la orden de San Agustín, quien visitó las basílicas de San Pedro el día 26 de julio, y la de San Pablo, el 17 inmediato anterior, presentando además el memorial y documento notarial, que le permitieron cumplir el encargo con fecha 4 de julio del referido año, porque el prelado no pudo acudir personalmente al encontrarse, según la síntesis italiana de la súplica del apoderado, *“per la gran distanza, et infermità che patisce, ne essendovi nella sua chiesa persona che voglia venire a farla in suo nome, ne presente in Curia sacerdote diocesano al quale possa commetterla”.*

La *relatio*, con data en Ciudad Rodrigo a 30 de abril de 1709, es similar a las dos anteriores, y se limita a introducir ligeras modificaciones en razón de los desastres provocados por la contienda antes de la ascensión a la Corona española de Felipe V, como ocurre con las rentas de las prebendas de la catedral, en cuya materia afirma: *“bellici furoris strage praeterita trecentorum (ducatorum) et bello praesenti quinquaginta non excedunt”*, del

mismo modo que anota: *“Insuper est in hac Civitate unum Hospitale (erat alterum, sed nunc dirutum strage belli praesentis) Passionis cognominatum in quo exercentur magna opera charitatis in pauperes per equites et nobiliores personas Civitatis, para concluir: In Dioecesi sunt triginta et quinque ecclesiae parochiales, quarum aliquae habent alias... hodie sunt dirutae strage praesentis belli”.*

12. FRAY GREGORIO TÉLLEZ, O. F. M.

12.1. VISITA AD LIMINA: AÑO 1724

La primera visita *ad limina* que realizó el religioso franciscano corresponde al año 1724, aunque ejecutada en los primeros meses del año siguiente. Dada la edad del prelado y su precaria salud, no acudió personalmente a la Ciudad Eterna, sino que nombró procurador que la realizara en su nombre. Con este fin otorgó poder notarial en Ciudad Rodrigo, a 8 de diciembre del año citado, ante el notario apostólico José Pacheco de Ledesma, cuya firma legitiman sus colegas de oficio en Miróbriga: D. José Díaz del Castillo, D. José de Vega y D. Bernardo de la Puebla y Villanueva. Asistieron como testigos D. Juan Maldonado del Burgo, D. Cayetano Ferreyón y D. Francisco Zayas, y conforme a la literalidad del documento notarial:

“Fratr Gregorius Tellez... asseruit... Limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli de Urbe visitare, nec non praedicto Sanctissimo Nostro (Benedicto XIII) obedientiam praestare teneatur, et ad praemissa vacare non valens ob loci distantiam, aliisque praepeditis negotiis et impedimentis, et confisus de bonitate, integritate, et in rerum gerendarum solertia R. P. Fr. Hiacinthi Serrat commissarii generalis sacrae curiae pro familia cismontana S. Francisci de observancia, et R. P. Fr. Emmanuelis Fernandez del Rio secretarii Generalis praedicti ordinis, et ipsos quidem RR. PP. Fr. Hiacinthum Serrat, et Fr. Emmanuelem Fernandez del Rio, omnibus meliori via, jure, modo, et causa, quibus melius, validius, et efficacius de jure potuit, et debuit, fecit, constituit, creavit, et solemniter ordinavit suos veros, certos, et legitimos, et indubitatos procuratores, actores, factores, negotiorumque suorum infrascriptorum gestores, ac nuntios speciales et generales, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, nec e contra, et quod non sit melior conditio primitus occupantis, nec deterior subsequentis; sed quod unus eorum inceperit, alter vero possit proseguire, mediare, finire, et terminare, atque ad debitum finem, et effectum perducere; et specialiter, et expresse ad

ipsius Domini constituentis nomine, et pro eo praedicta Limina Sanctorum Apostolorum Visitandum, modo, et forma quibus visitare tenetur; obedientiam praedicto Sanctissimo Domino nostro praestandum, ceremoniasque quascumque in praemissis fieri solitas faciendum, ita ut vere, et realiter, et cum effectu praedictis constitutionibus, et sanctionibus, in omnibus, et per omnia satisfecisse videatur; ipse Dominus constituens ex nunc, pro ut ex tunc praedictam obedientiam in manibus infrascripti mei notarii praestat, et praestare vult, et intendit de praesenti, et in ampla forma, et promissis, et illarum occasione coram Sanctissimo Domino nostro et eminentissimis, ac Reberendissimis Dominis Cardinalibus sacrarum congregationum Sancti Concilii Tridentini, ac Rituum et Ceremoniarum, aliisque quibus opus fuerit comparendum; juramento quaecumque, si necesse fuerit in animam ipsius Reverendissimi Domini constituentis praestandum, caeteraque complendum ad hoc necessaria, et oportuna, ita ut ex defectu mandati praemissa omnia suum effectum sortiri non impediani”.

El certificado de ejecución de las visitas, a las dos basílicas romanas de San Pedro y San Pablo *extra muros* de la Urbe, se fecha el 8 de febrero de 1725, y el destinatario fue fray Jacinto Serrat, quien presentó en la Congregación del Concilio el memorial de la diócesis civitatense, que no es autógrafa del prelado más que en la subscripción final: “*Sanctissime Pater, et Domine. Sanctitatis Vestrae pedes osculatur. Frater Gregorius Episcopus Civitatisensis*”.

12.1.1. Relatio

“Sanctissime Pater et Domine. Frater Gregorius Tellez Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Civitatisensis, quia ob gravem et prolixam infirmitatem, qua maiori tam praeteriti, quam praesentis anni parte laboravimus, et nondum penitus antiquis viribus restituti ad personaliter sanctorum Apostolorum limina visitanda, et reddendam rationem gregis nobis commissi, in illis via, forma, et modo, quibus possumus praecipuam cupientes obligationem adimplere juxta constitutionem felicitis recordationis Sixti V Pontificis Maximi, discretum virum Patrem fratrem Hyacinthum Serrat Presbyterum, et sacrae curiae commissarium generalem pro Cismontana familia S. P. N. Francisci de Observantia (et in huius defectu P. Fr. Emmanuelem Fernandez del Rio secretarium generalem eiusdem Ordinis) nuntium, et procuratorem deputamus, quia etsi ad huius muneris executionem nostrae Cathedralis Dignitates, Canonicos, et plurimos exquisierimus, nullus tamen ausus est itineris incommoda superare, nec sacerdos aliquis huius nostrae dioecesis pro nunc in sancta Urbe invenitur. Quapropter humiliter Beatitudinem vestram

deprecamur, ut praedictum P. Fr. Hyacinthum Serrat, aut P. Fr. Emmanuelem Fernandez del Rio benignitate sua recipiat, mibique humillimo servo suo Apostolicae benedictionis gratiam per eum paterna charitate transfundat, simulque filialis cordis affectionem sincerus exponet, qua Beatitudini vestrae gratitudinis debitum pro tot, tantisque a me humili filio vestro receptis beneficiis catholica charitate persolvimus.

Ad praesentationem ergo Regis nostri Catholici Philippi V, gratia et benignitate sanctitatis Clementis XI felicitis memoriae de Religione S. P. N. Francisci de Observantia Provinciae Castellanae (quamvis indigni) fuimus per obedientiam promoti, et consecrati ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Joanne Camargo, Episcopo Pampilonensi, et generali Inquisitore, assistentibus RR. Dominis Episcopis Sionis et Larenensis, ut ex testimonio originario huius functionis tunc a nobis Romam misso liquido constabit, et quam primum potuimus Civitatem Civitatensem introivimus, ubi pastoralis officii obligatione commoti ex perniciosis abusibus penitus evertendis, et inordinatis, atque confusis moribus refrenandis omni cura et labore incubuimus, in quo miseratione Divina non penitus operam perdidimus, tum frequenti Divini verbi praedicatione per nosmetipsos in omnibus dioecesis locis, tum etiam per Missionarios apostolicos semel et iterum in Civitate et dioecesi, quibus idem munus commisimus, vitiorumque reprehensione, et delictorum publicorum punitione.

Haec dioecesis Civitatensis circumscribitur finibus dioecesium Salmanticensis, Cauriensis, Placentinae, et Lamacensis Regni Portugalliae, protenditurque in decem leucas Hispanicis longitudinis, et quindecim latitudinis in qua inter parva oppida principaliora sunt Villa de San Felices, quae duplici caenobio probatae religionis illustratur; virorum uno Sancti Joannis Lateranensis ordinis S. P. N. Dominici; mulierum altero de la Passion nuncupato, quae sub regula S. Augustini, et jurisdictioni Episcopi subiectae vivunt, ubi etiam sunt duo hospitia in quibus varia opera pietatis exercentur: unum dictum de la Piedad, alterum vulgo appellatum de Roque Amador= Villa Sancti Martini de Trebejo, in qua est conventus Recollectionis S. P. N. Francisci, et in eo studium liberalium artium, estque hospitium pro pauperibus peregrinantibus= Villa de Lumbrales cuius Episcopus dominatum habet, et in qua pro receptione pauperum hospitium unum= Villa de la Hinojosa et Villa de Zerralbo in qua existit conventus Discalceatorum B. P. N. Francisci= Villa de Sobradillo, et in ea est conventus observantiae eiusdem ordinis= Villa vulgo vocata Escarga-Maria, et altera de Guinaldo, in quibus sunt hospitia egenorum et in villis istis praeter alia oppida sunt magistri puerorum, qui eos doceant legere, scribere et instruant in misteriis N. S. Fidei Catholicae.

Ecclesia Cathedralis est dedicata Assumptioni B. Mariae virginis, cuius aedificium est magnificum, antiquae et fortis structurae, Civitatis et dioecesis D. Isidorus Archiepiscopus Hispalensis Patronus colitur et veneratur; insignem habet reliquiam brachium S. Januarii Martyris. Sunt in cathedrali Dignitates septem: Decanus videlicet, Cantor Maior, Archidiaconus Civitatis, Archidiaconus de Sabogal, Archidiaconus de Camaçes, Thesaurarius, et Scholasticus. Praeter haec sunt decem et septem canonicatus, in quibus computantur Magistralis, Doctoralis, Lectoralis, Poenitentiarius, et alter assignatur Tribunali S. Inquisitionis Llerenensis. Sunt etiam tres integri Portionarii, et tres Dimidii, duo Capellani maiores, quorum provisio pertinet ad Episcopum quocumque die et mense vacent, alii duodecim minores insuperque inferiores ministri ad servitium chori et sacristiae deputati.

Post Matricem extant in Civitate Ecclesiae parochiales sequentes videlicet: Parrochia Ecclesiae Cathedralis, quae est capella Sancti Blasii, in qua ministrantur sacramenta per duos vicarios, et habet aliam nuncupatam Sanctae Marinae vulgo del Puente, quae per vicarium regitur et administrantur sacramenta et omnes vicarii designantur a Capitulo, et approbantur ab Ordinario= Parrochia Sancti Petri. Sancti Thomae. Sancti Christophori, Sancti Joannis Baptistae Ordinis Militaris Sancti Joannis in qua dictus Ordo vel Commendatarius nominat Priorem eiusdem ordinis Religiosum, qui debet esse ab Ordinario approbatus.

Sunt in Civitate conventus S. P. N. Dominici. S. P. N. Francisci Observantium ab ipso S. Patre fundatus, ubi sunt Scholae Theologiae Scolasticae, et Linguae Latinae. Sancti Augustini, ubi etiam sunt scholae Theologiae Scolasticae, et Moralis, et Artium Liberalium. Conventus ordinis SS. Trinitatis. Monasterium Religiosorum Praemonstratensium. Conventus Monialium Sanctae Clarae. Conventus Monialium Discalceatarum S. P. N. Francisci. Conventus Monialium Sancti Augustini. Conventus Sancti-Spiritus Ordinis Tertiarii S. Elisabethae Reginae Ungariae, quae jurisdictioni Episcopi subiectae sunt.

Adest etiam in hac Civitate insignis capella D. Andreae dicata et aedificata sumptibus Eminentissimi et Reverendissimi D. Francisci Pacheco, qui fuit primus Archiepiscopus Burgensis, dotavitque tredecim capellanis cum congruis redditibus, in ea asservatur SS. Eucharistiae sacramentum ex indulto SS. D. N. S. Pii V eamque ditavit pluribus, et insignibus reliquiis gratiasque concessit quam plurimas illas visitantibus.